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Úvod

Diplomová práce navazuje na myšlenky z mé bakalářské práce [1]. V ní jsem se zaměřoval

na fyzikální principy, které jsou spjaty s letem raket a následně je prakticky otestoval

sestrojením a měřením na modelu. Způsob měření probíhal natáčením letu modelu

pomocí vysokorychlostní kamery, který se pak analyzoval ve specializovaném softwaru

a výsledky se porovnávaly s teoretickými předpoklady. Získané výsledky nebyly příliš

uspokojivé a zároveň jsem zjistil omezení, které daná metoda měření má.

Došel jsem tedy k závěru, že by bylo možné znatelně vylepšit přístup, jak získat letové

hodnoty za pomocí senzorů, které by byly přímo zabudované v hlavici rakety. Samotný

nápad jsem získal na předmětu robotiky, kde jsem se setkal s Arduinem. Rozhodl jsem

se tedy více zaměřit na technickou část, která by mi pomohla získat lepší výsledky

a případně mi pomohla uskutečnit funkce, které jsem bez ní provést nemohl.

Práce by měla sloužit i jako rozšiřující pohled na propojení předmětů informatiky a fyziky.

Proces vlastního měření, za pomoci žáky vytvořené rakety a měřícího zařízení, by tak měl

více umocnit získané znalosti a dovednosti než při klasické výuce, kde se hodnoty udávají

primárně ze zadání úlohy (např. cyklista jel rychlostí 10 m/s, jakou dráhu urazil, pokud…).

V rámci teoretické části jsem se nejprve zaměřil na stěžejní prvek práce, což je právě

samotná raketa. Dále pak na sounáležitosti spjaté s elektronikou, která má za úkol získat

letová data. Jedná se o nejpodstatnější posun vůči mé bakalářské práci, a proto jsem mu

věnoval zásadní pozornost. Též jsem se zaměřil na teorii práce s daty. Jako poslední jsou

zmíněné možnosti využití tématu diplomové práce v předmětech informatika a fyzika

s ohledem na rámec RVP.

V praktické části byl vytvořen ucelený popis tvorby rakety, použitých hardwarových

komponentů a kódu programu. Hlavním obsahem je samotná ukázka analýzy dat, kde jsou

jednotlivé kroky popsány, tak aby posloužily jako případný návod pro zájemce, kteří by

chtěli dojít k vlastním výsledkům. Jsou zde doplněny parametry letu, odhad ceny

komponentů a nápady na případné vylepšení. V rámci metodické části jsou poskytnuty

materiály pro podporu při výuce.
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Teoretická část

Cíle teoretické části:

A. Vymezení pojmu jednoduché rakety využité v této práci.

B. Vytvoření uceleného popisu jednotlivých elektronických komponentů použitých

při tvorbě měřícího zařízení využitého pro sběr dat při letu rakety.

C. Popsat využití tématu diplomové práce v předmětech informatika a fyzika

s ohledem na rámec RVP.

Metody a postupy dosažení cílů:

• Pro dosažení cíle A. se rozšíří množství poznatků popsaných v [1], tak aby více

odpovídaly záměrům této práce.

• Pro dosažení cíle B. je důležité shromáždění ucelených informací o jednotlivých

komponentech měřícího zařízení, tak aby mohly být následně v práci představeny

a popsány.

• Pro dosažení cíle C. bude použita metoda analýzy dokumentů. V tomto případě

se bude jednat o dokument Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání

a dokument Rámcově vzdělávací program pro gymnázia.
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1 Jednoduchá raketa

Jednoduchá raketa je termín, který jsem osobně využil pro diferenci od běžné představy

raket, jakožto nákladných a precizních strojů, které obdivujeme od dob dobývání vesmíru.

Pro možnost užít si stavbu a let vlastních raket, aniž bychom si museli sáhnout hluboko

do kapsy a nepotřebovali rozsáhlé stavební znalosti vznikly již před 50 lety právě

například vodní rakety.

V nejjednodušší formě se jedná o převrácenou PET láhev, na kterou je přidělaná hlavice

(jednoduše udělaná z jiné PET lahve) a stabilizátory (letky). V lahvi je obsažena kapalina

(voda) a stlačený plyn (vzduch). Rychle unikající kapalina, která je tlačena roztahujícím

se plynem urychluje raketu. K úniku kapaliny a plynu dochází skrze trysku, která proudící

kapalinu směruje pro maximální efektivitu. K tomu abychom mohli kontrolovat,

kdy dojde k odpalu rakety využíváme uvolňovací mechanismy. [2]

Obrázek č. 1 – Vodní raketa jednoduše

Vodní rakety jsou součástí celosvětové zábavy již od roku 1973, kdy se šumivé nápoje

začali dávat do PET lahví. Jedná se o opravdu úžasnou pomůcku pro výuku fyziky

a informatiky. Pro žáky základních a středních škol (i vysokých) je tak možné si prakticky

osvojit teoretické poznatky z fyziky jako jsou: setrvačnost, gravitace, odpor vzduchu,

Newtonovy zákony pohybu, zrychlení, vztahy mezi prací a energií nebo impuls a hybnost,

pohyb střely, výpočty volného pádu, vnitřní a vnější balistika. Či informatiky: sběr dat,

zpracování velkého množství dat, tvorba měřícího zařízení, programování, pájení

a mnoho dalších. [3]

Kromě výuky se dají vodní rakety využívat pro pořádání soutěží. Týmy a jedinci,

tak vytvářejí rakety, které jsou nejen efektivní, ale i schopné určovat výšku vzletu, dálku
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doletu a mnoho dalších informací, tak aby bylo možné určit vítěze. [3] Příkladem

je například [4], která je pořádaná již od roku 2003.

1.1 Octové a vodní rakety

Kromě vodních raket se můžeme setkat i s raketami octovými. Hlavním rozdílem octové

rakety vůči vodní je právě v obsažené kapalině (x% ocet/voda) a stlačeným plynem

(oxid uhličitý/vzduch). Kromě toho je rozdíl ve způsobu, jakým stlačený plyn vzniká.

U octové rakety se musí smísit kyselina octová s hydrogenuhličitanem sodným (jedlou

sodou), čímž vznikne chemická reakce, při které vzniká velké množství oxidu uhličitého.

Zatímco u vodní rakety se využívá hustilka, či láhev se stlačeným vzduchem. U octové

rakety se musí opatrně řešit předletová příprava. Po smíchání octa a jedlé sody začíná

docházet k chemické reakci ihned a je potřeba PET láhev (trup rakety), co nejrychleji

hermeticky (vzduchotěsně) uzavřít. To nemusí být úplně snadné, a navíc se může jednat

o poměrně nebezpečnou operaci, kdy dochází k přímé manipulaci s postupně

se natlakovaným objektem (tlaky kolem 400 kPa). U vodní rakety se vzduch do rakety

může přivádět z větší vzdálenosti, navíc je hermeticky uzavřená ještě před začátkem

tlakování. Je to tedy mnohem bezpečnější, pohodlnější, jednodušší a šetrnější k přírodě

(kyselina octová škodí zeleni – bílé kruhy v trávnících). Octová raketa je dobrá pro rychlou

ukázku letu rakety a vysvětlení chemické reakce, ale pro samotné praktické účely je

výhodnější využít právě raketu vodní, kterou jsem si zvolil pro tuto práci.

1.2 Vylepšení

Nejjednodušší forma vodní rakety, jak byla popsána na Obrázek č. 1 má trup z jedné

PET lahve a nemá v hlavici nic umístěno (měřící zařízení, padák). Pokud chceme

dosahovat větších výšek vzletu, stability, množství získaných dat, či větší bezpečnosti

musí být provedena určitá vylepšení konstrukce.

1.2.1 Trup rakety

V základu se obecně předpokládá objem trupu rakety (objem jedné PET lahve) 2 l,

či 2,25 l. To je často největší objem, ve kterém lze zakoupit šumivé nápoje. Lahve šumivých

nápojů jsou konstrukčně nejpevnější varianty PET lahví, které jsou vyráběny, aby

vydržely vysoké vnitřní tlaky (do 700 kPa i více v závislosti na podmínkách a výrobci).

Při vyšším tlaku dochází k permanentní změně tvaru láhve, až k následnému roztržení.

Optimální by bylo zakoupit například 6 litrovou PET lahev úzkého podlouhlého profilu,

bez tvarových úprav. Takovou, ale na trhu nenalezneme. Je tedy potřeba spojit více lahví,

tak aby vytvořily celkově větší objem. V rámci práce se počítá se spojením tří PET lahví

o jednotlivém objemu 2,25 l.

Spojování tří PET lahví může být provedeno vícero způsoby viz Obrázek č. 2, kdy každá

z metod poskytuje různé výhody, či nevýhody a představuje různé překážky při tvorbě.

[…]


Pro Příloha č. 8 je možnost obrázek rakety zakreslit, či vlepit fotku. Zároveň si zde žáci

mohou zakreslit, či vlepit plánek rakety a později tak vidět jak se jejich představa

a výsledek shodují. Příloha č. 9 je poměrně přímočará, neboť se zde doplňují informace,

dle zadaných instrukcí. Příloha č. 10 je rozdělena na 3 úrovně (levely), pro úroveň

základní školy postačí vyplnění první a druhé (šikovnější žáci) úrovně. V případě střední

školy se otevře úroveň třetí. Příloha č. 11 je místo pro vložení grafů. Žáci by si měli vybrat

3 grafy, dle výběru v odrážkách, které zpracují a pak je vytisknou a vlepí je. Šikovní žáci

mají možnost vložit i bonusový graf tahu.

Pro potřeby více letů s jednou raketou, při kterých by se měly analyzovat, porovnávat

a vyhodnocovat jednotlivé parametry letu, je vytvořena Příloha č. 12. Ideálně bych

do poznámky zapsal, co bylo záměrem testů (např. zjistit vývoj vzletové výšky postupným

zvětšováním tlaku, hledání průměrných hodnot letu při dodržení stejného tlaku

a množství vody, …)

Kromě fotek a obrázků vzniklých při konstrukci rakety TOM II byly pořízeny

i videozáznamy, které se více zaměřují na předletovou přípravu a samotný let.

Jsou uloženy na internetovém serveru YouTube [44][45]. Záznam [44] je z části doplněn

mluveným komentářem a [45] je pořízený záběr letu rakety TOM II.

Perfektní záležitostí jsou též simulátory letu. Pomocí nich lze získat parametry letu rakety,

bez skutečného odpalu. V rámci internetu lze najít řadu povedených tabulkových

a appletových simulátorů odpalů vodních raket, kde po zadání předletových údajů lze

zjistit řadu dat, které vycházejí z fyzikálních výpočtů. Simulátory se různí podle množství

vstupních hodnot a zjistitelných údajů. Navíc je vždy potřeba brát jejich výsledky

s rezervou, neboť ne vždy je fyzikální model výpočtu natolik kvalitní, aby odpovídal

přesně skutečnosti. Musíme si uvědomit, že let raket je spjat s mnohými ne na první

pohled zřejmými problémy a jejich přesné podchycení v matematickém modelu není

vůbec snadné. Doporučuji například tento [46], nicméně v případě nefunkčnosti lze

využít i jiné po zadání “water rocket simulator” do vyhledávače internetu.
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Závěr

Práce se zabývala problematikou získávání letových dat jednoduché (vodní) rakety

pomocí zabudovaných senzorů (akcelerometr, gyroskop, barometr) a jejich následné

analýzy. Zároveň měla posloužit jako výukový materiál, který by rozšířil možnosti učitelů

informatiky a fyziky. Důležitým prvkem práce bylo samotné sestavení funkční vodní

rakety TOM II, jenž v sobě zahrnuje již pokročilejší stavební prvky, které vycházely

z nedostatků předchozího modelu TOM I.

V rámci cílů zmíněných v úvodu teoretické části, byl nejprve objasněn pojem jednoduché

rakety, spolu se všemi podstatnými částmi, které ji tvoří. Následně byl vytvořen ucelený

popis jednotlivých elektrických komponentů použitých pro tvorbu měřícího zařízení.

Též bylo popsáno možné propojení tématu diplomové práce s předměty informatiky

a fyziky v rámci nejaktuálnějších verzí dokumentů Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání a gymnázia. Vzhledem k atypičnosti tématu práce byla velká část

podkladů součástí internetových zdrojů, kde však bylo zájmem použít pouze těch,

které se svým typickým obsahem nejvíce blíží využitému záměru, tak aby se zaručila

relevantnost a kvalita citovaného obsahu. Celkově lze tak všechny cíle teoretické části brát

jako úspěšně dosažené.

Praktická část práce byla značně podřízena samotné tvorbě rakety, úpravám odpaliště,

sestrojení měřícího zařízení a jeho naprogramování. Bez těchto čtyř prvků by nebylo

možné dosáhnout hlavního cíle diplomové práce, čímž byla právě analýza letu jednoduché

rakety. Pro dosažení hlavního cíle práce, zmíněného v úvodu praktické části, byla použita

metoda sběru dat, jež byla získána v rámci úspěšného odpalu a letu rakety

TOM II. Proces analýzy dat byl chronologicky sepsán, tak aby čtenář práce dokázal

napodobit způsob provedené analýzy, dle svých letů, a získal (tak jak je tomu v této práci),

co nejobsáhlejší množství hodnot fyzikálních veličin a informací popisující let jednoduché

rakety. I přes nekompletní letová data se podařilo hlavní cíl diplomové práce splnit.

Doplnění analýzy pro kompletní letová data by mohlo být bráno jako případná možnost,

jak tuto práci rozvinout, či jako domácí úkol pro zájemce tohoto tématu.

Vedlejší cíle praktické části doplňují a rozšiřují cíl hlavní. Byl tedy popsán postup tvorby

vodní rakety TOM II spolu s úpravami odpaliště. Dále též využité hardwarové prvky

měřícího zařízení se schématem zapojení a softwarová část ve formě rozboru kódu.

Jednotlivé kroky tvorby byly doplněny dostatečným množstvím obrázků, tak aby byla

snadná případná rekonstrukce. V rámci předletové i letové části vznikly i videozáznamy

doplněné mluveným komentářem. Pro určení finanční náročnosti bylo provedeno

vyčíslení ceny rakety, odpaliště a měřícího zařízení, tak aby vznikla jasnější představa

proveditelnosti. V posledním bodě byly vytvořeny pracovní listy, se kterými mohou

učitelé a žáci pracovat uceleným a přehledným způsobem při tvorbě a po odpalu rakety.
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