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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce popisuje přípravu a vypuštění vodní rakety, která má v hlavici měřící zařízení se
senzory ovládané Arduinem, přičemž naměřená data, jsou využita k analýze průběhu letu. V teoretické

části autor popisuje jednotlivé komponenty, které se pro svůj pokus rozhodl použít, přičemž již zde,
kromě obecných definic, přikládá i své vlastní praktické zkušenosti s většinou součástek. V rámci
kalibrace se také zaobírá fyzikálními zákonitostmi souvisejícími s jeho experimentem a nechybí ani část
o využitelnosti celého experimentu nebo jeho částí ve výuce. Praktická část již podrobně dokumentuje
celou přípravu rakety, senzorů, padáku, programu, cenových nákladů, kompletní průběh (který je
zároveň zachycen i jako podrobný videozáznam) včetně všech technických problémů, a především
následné analýzy senzory naměřených dat, která přinesla vskutku relevantní výsledky.

Práci hodnotím jako nadstandardně zdařilou, doporučuji ji k obhajobě i zveřejnění jako inspiraci pro
případné zájemce o podobné přínosné pokusy.
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